LEGES
IN
DELICTA CIRCA ARBORES

COLLEGIT
SIMVLQVE
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE
DISPVTATIONES
DE
THESIBVS IVRIS CONTROVERSI
INSTTVENDAS
INDIXIT
IOANNES AVGVSTVS APEL.

I. V. D.
CVRIAECVPR. ET CONSIST. LIPS.
ADVOC.

LIPSIAE
EX OFFICINA SOMMERIA.

LIBER

III

DILECTA CIRCA MULIERE

COLUMNA

1761

FESTINATISSIMA OBSCURA AVOCATIONIS

1761

30

THEATRUM CONSTITUTUS

1761

31

CONVENTUS ALEXANDRIAS

1761

CERTUS IN CENSU

32

1761

33

ALIAS VERSATILIS

34

1761

35

ALIAS VERSATILIS

Opera et preium fecerit is, qui leges, quibus iuris aliqua quaestio definitur, colligeret, iisque diligenter expositis, et ad singulas causas in quantum fieri potest applicatis, quaestionem illam ex omnibus fere partibus illustratam redderet, vix ab ullo in dubium unquam vocatum est. Reliquerunt enim interdum legumlatores quaedam sanctionum suarum capita operae iuris studiosorum, ut vel colligendo supplerent, quibus repetendis legum gravitas immorari nollet, vel explicando singulis causis adcommodearent, quae legislatoris sapientia de genere constitui vetaret. Duplici autem ratione hoc argumentum elaborari potest. Nimirum vel ita quaestionis expositio tractari poterit, ut, quae circa eam iuris sint, aut in iudiciis iurium instar obtineant, ordine iusto exponantur, et totius rei ambitus usui adcommodatus exhibeat, vel doctrinae magis, quam usui ipsi inserviendo pristini temporis simul monumenta addantur, e quibus ordo, quem iuris disciplina et in legibus ferendis prudentia pro gentium indole et saeculorum genio seruauerit, conspici possit. In utroque genere, qui egestie operam nauarent non defuerunt, neque cum illud ad usum ipsum faciat, hoc causas usus ac rationes demonstret, facile erit definendum, utrum altero praestantius et tractatu dignius iudicandum sit; nisi consilium scribentis fortasse atque occasio suadeat, ut hoc sibi magis, quam illud eligat. Id quod in primis in libello academico ita se habere videtur, cuius vis et preium nisi auctoris celebritas,

A

aut eruditionis copia et in disserendo subtilitas mire eum commendent, adeo, si solum usum spectes, tenue est, vt in eo confiendo rectius doctrinae quam usui consulendum esse videatur. Haec mecum reputans, cum de delictis in arbores commissis paucos, ¹⁾ qui copiose, antiqui aequi noui iuris ratione habita exponerent, inuenirem; eiusmodi autem delicta saepius committi, insignis legum de iis cauentium multitudo satis doceat, periculum in his legibus colligendis facere proposui. Neque vero parum diuerse variarum gentium leges in huius generis delicta animaduerterunt. Aliae enim minutissimis arborum laesionibus crudelissima supplicia minatae sunt. ²⁾ Aliae, in sylvis alienis arbores caedentes, ne ulla quidem poena affecerunt ³⁾. Separato itaque ordine leges illae exponendae

1) Ceteris copiosius hanc rem trac-
tavit IOAN. OTTO TABOR in Ra-
cementationibus ad tit. Pand. Arborum fur-
tim caesarum, qui liber primum pro-
diit Argent. 1651. 4. Insertus etiam
est eius Tractatus Lips. 1718 Fol.
apparet, ad ius Romanum magis
quam ad Germanicum et Saxonicum
pertinet.

2) Singulare huius rei exemplum
KLIGNERVVS exhibuit ad JODOCI
BECKII Tract. de Jurisdictione fo-
restali Cap. VII. §. 6 n. d. p. 621 ex
instrumento de anno 1684. dass nie-
sschen soll, wer das zählt, dem soll

man sein Nabel aus seinem Bauch schnei-
den und ihn mit demselben an den Baum
mahlen, und denselben Baumscheeler um
den Baum führen, so lange, bis ihm
sein Gedärme alle aus dem Bauch umb
den Baum gewonnen seyn. Cf. etiam
STISSER Forst und Jagdbistorie der
Deutschen, S. 46.

3) Si quis Burgundio aut Romanus
syluam non habeat incendi ligna ad
usus suos, de iacentiis ei sine fructu ar-
boribus in cuiuslibet sylva habeat liberam
potestatem, neque ab illo, cuius sylva est,
repellatur. Lex Burgundionum
mandat Bäume in der Mark oder Grenze
tit. 28. De indulta generaliter inciden-
tib[us] soll, wer das zählt, dem soll dorum lignorum licentia n. I.

esse videntur ita ut de Romanorum, Germanorum et Saxonum legibus agatur singulis sectionibus, et quo facilius triplici hac ratione argumentum tractare possumus, omnino praemittenda erit, de variis modis, quibus in arbores delicta committantur, breuis disquisitio.

Sectio I.

De notione delicti circa arbores commissi.

§. 1.

Delictum quod hic dicatur.

De vera delicti notione copiose exponere, a proposito nostro longe quidem alienum foret, consilii tamen videtur, quo sensu hoc in libello delicti vox occurrat, verbo saltem tangere. Delicti scilicet nomine hoc loco *omne factum intellexi, lege poenali in ciuitate prohibitum.* Quae definitio, cum fortasse minus apta vel ideo videri possit, quod actionis indolem ab effectu, eoque ne naturali quidem, sed arbitrario repeatat, hoc unum monere liceat, me, cum haec scriberem, in delicti naturam inquirere nec voluisse, nec debuisse. Etenim id non erat agendum, vt qua ratione genus quoddam delictorum puniendum sit, exponatur, sed, ut quomodo ex legum dispositione puniatur, appearat.

§. 2.

Arbor, quae dicatur.

Inutilis fortasse ac supervacanea censeri possit disquisitio, quid sub arboris voce in libello, de delictis circa eas agente, intelligatur.

Diligentem autem legum studiosum, fugere nullo modo potest, vocibus nonnullis, notionem ab illa, qua vulgo occurunt, aliquantum diuersam haud raro a legibus subiici. Id quod et hic, ubi de arboribus quaeritur accidisse videmus. Leges nimurum, quae de iis disponunt, non stricto illo solum sensu arboris vocem accipiunt, quo in consuetudine ea uti solemus, sed et alias plantarum species hoc nomine insigniunt, quae arbores plerumque certe non dicuntur. *Arborem* scilicet in uniuersum leges vocant *plantam*, *trunko ligneo et radicibus solo cohaerentem*, quare in legibus hoc nomine etiam vites ⁴⁾ veniunt, *hederae* ⁵⁾, *arundines* ⁶⁾, *lupulus* ⁷⁾ *salices novellae*

4) *L. I. S. 3. D. De arbor. caedend.* alles, das nutzbare Früchte treget. Vox *Arborum* appellatione etiam *vires* continentur. *L. 3. pr. D. Arb. furt. caesar.* enim beren siue bären, Alamannorum, Gothorum et Ánglosaxonum communis, praeter animalia etiam de terra et plantis dicitur. Vid, *WACHTER* Sic. v. g. *PLIN. Hist. Nat. L. XIV. cap. 2 Vires*, inquit, *iure apud priscos magnitudine inter arbores numerari solent*. Neque Romanæ tantum leges, sed et Germanicae vites arboribus adnumerant. *Lex Salica* v. c. cum titulo 8. de poena arborum furto ablatarum egit, ita pergit: *hanc quoque legem et de virtibus furatis obseruari*, et *Glossa Germanica*, vocem berende boume, in *SPEC. SAXON. Lib. II. art. 28.* obuiam, porius genere contineantur. Fortasse interpretatur: *Unter diese gehören Eichen, Buchen, Weinstöcke, Feigen, Kastanien, Äpfel und Birnbäume, und* hauit. *PLINIUS* verbi causa, si fides

5) *L. 3. §. 1. D. Arbor. furt caesar.* hederæ ab *VLPIANO* arboribus adiiciuntur, licet, ut etiam *TAISSIMUS*, et *Glossa Germanica*, arbores proprie non sint, sed herbarum *arborum* insignis nonnullarum specierum magnitudo arboris nomen hederae conciliavit. *PLINIUS* verbi causa, si fides

in salicto ⁸⁾ positae, *arbores exoticae*, ⁹⁾ et *arbusculae recenter insitiae* ¹⁰⁾. Sed, vt hae et aliae plantarum species, recte arbores dicantur, necessario in legibus requiritur, vt radices conceperint, quibus solo in-

ei habenda est, ubi inter ipsas arbo- rundam specierum magnitudinem, res hederae mentionem facit, *arbores*, Sic PLIN. Hist. Nat. XVI. 65. inquit, *necat candida, omnemque suc- Arundini Indicae*, inquit, *arborea est cum auferendo, tanto crassitudine aug- amplitudo.* — *Nauigiorum etiam vicem tur, ut ipsa arbor fiat.* Hist. Nat. praestant, (si creditus) singula inter- XVI. 62. Utrum autem hodie arbo- nodia. Teste HERODOTO aedes res recte dicantur hederae, iure in adeo ex arundine in quibusdam locis dubium vocari potest. Licet enim exstribabantur. Sardibus enim cap- auctores Consultationum Constitutionum tis, uti refert, Persae nullam pre- Saxoniarum Tom. II. Part. IV. Quaest. 5. n. 2. et qui eos secutus est, BER- retulerunt, quod domus ex arundine RICHIUS in Conclus. practicab. Part. V. Conclus. 52 n. 24 hederae in enu- constructae, igne injecto, incendio merandis arborum speciebus mentio- statim absumtae sint. Etiam Sineses, si Auctori Anonymo Sinae et Europae c. 34 fides habenda est, domus suas ram caeciderit, alioue modo corrup- ex arundine exstruxerunt, quae ad rit, eius instar, qui idem delictum in arborem commiserit, punietur. Const. Elec. 37. P. IV enim, quae ad Consultationem citatam respicere videtur, hederae nullo verbo in arbo- riuum quendam prope Kigning in ribus mentionem facit. Rectius igit prouincia Chucheu, insigni copia, tur herbis coronariis, de quibus in ferrea duritate, altitudine eximia et adeo crassa e producebent, ut tribus manibus stringi non possent. Ex TABORIS sententia arundinetum syluae caeruleae adeo in legibus Romanis comparatur, nescio autem an loca ab eo allegata id satis probent. l. 9. §. 7 D. usufi. (et quemadmod.) 7) De lupulo arboribus adnume- earum utilitatem, et eximiam qua- rando vid. Cons. Constr. Sax. Tom.

6) L. 3 §. 1 D. cod. etiam arundines arbores vocantur ob insignem fortasse earum utilitatem, et eximiam qua-

haererent, ⁱⁱ⁾ quam ob causam saligneas virgas salicti instituendi causa defixas, tunc demum, si radices egerint, arbores habendas esse, expressis verbis monet L. 3 §. 3 D. Arb. furt. caes. ubi haec leguntur verba: *Sed si quis saligneas virgas, instituendi salicti causa defixerit, haeque, antequam radices coegerint, succidantur aut evellantur, recte Pomponius scripsit, non posse agi de arboribus succisis, cum nulla arbor proprie dicatur, quae radicem non conceperit.* Vsus tamen in foris Saxonicas ab his iuris Romani argutiis quodammodo decessisse videtur, ita, vt saligneae virgae, salicti instituendi causa defixa, licet radices nondum egerint, pro arboribus

II. Part. IV. Quaest 5 n. 2. Vnnd der- apparet ex Glossa Germanica ad halben sollte vnsers Erachtens auch der art. SPEC. SAX suprà allegatum, Hopff und gepropfte junge Bäume ubi legitur: *Nun möchteu fragen: Ob nomine arboris nicht unlilig verstanden werden, quae sententia in Const. El. cit. expressis verbis confirmatur, ubi inter arbores referuntur: gepropfte junge Bäume, Hopffen u. s. w.* Cf. etiam BERLICH l. c. n. 25.

8) L. 3. §. D. Arb. furt. caes. Cons. Const. Sax. l. c. Const. Elec. cit. BERLICH l. c. n. 29 CARPZOV Part. II. Quaest. 83 n. 12.

9) BERLICH. l. c. n. 30 ficuum tantum mentionem facit, Reliquae vero species subintelligendae videntur.

10) Vid. nota: 7.

11) L. 3. §. 3. D. tit. cit. — — — cum nulla arbor proprie dicatur, quae radicem non conceperit; atque idem

habeantur¹²⁾. — Sed et Romanae leges quasdam arbores agnoscunt, licet solo radicibus nondum cohaereant. Hoc nimirum iure singulari apud Romanos gaudebant *arbusculae*, ex seminario *stirpitus transplantatae*, quas, licet terram (in quam scilicet transplantatae sunt) nondum comprehendenterint, arbores tamen haberi, l. 3 §. 4 D. *Arb. furt. caes.* docet; ¹³⁾ porro *stirpes oleae* siue iam egerint radices, siue

12) Cf. BERLICH l. c. n. 21 et *ius paragraphi*, una et *simplex*, ut ait, qui eum secutus est: CARPZOV. haec sit: *Quia nouellae plantae, quae in Part. II. Qu. 83 n. 14.* Responsum *seminariis adolescenti, iam arbores sint*, autem, quod uterque ex COLERI *seti lata arborum significacione contineantur, ideo, simulaque quis eas translataverit, delictum hoc committi.* — Haud obseruasse videtur vir praeclarissimus, multum differre arboris *transplantationem* i. e. transplantationem (*Verpfanzung*) ab eiusdem *ablatione, Entwendung*; (quis enim v. c. *legem 3. §. 4. D. De seplc. viol. de corporibus furto ablatis interpretabit?*) neque in universa hac lege de *delicto*, sed de *delicii tantum obsecro agi*, verba igitur, *Si quis transtulerit, nullo modo idem valere posse*, ac si dixerit Vlpianus: *Si quis abstulerit.* Sensus huius paragraphi rectius hic esse videtur; Arbor quidem nulla habetur, quae radicibus terra non continetur; sed si arbor ex seminario *stirpitus* (i. e. radicibus, BRISS. b. v.) eualsa et in alium locum ut ibi adhaerescat, trans-

13) Verba legis haec sunt: *Quod si quis ex seminario, id est stirpitus arborum transtulerit: eam, quamvis nondum comprehendenterit terram, arborum tamen videri, Pomponius libro nono decimo ad Sabinum probat.* — Mire in hoc loco explicando TABOR in *Racem cit. n. XI* laborat. Multis enim ingenti eruditionis adparatu de *stirpium* et radicum discrimine praemissis, verbis: *quod si quis ex seminario, id est stirpitus arborem transtulerit, delicti euulsarum arborum descriptionem inesse opinatur, ita, ut sententia bu-* lere posse, ac si dixerit Vlpianus: *Si quis abstulerit.* Sensus huius paragraphi rectius hic esse videtur; Arbor quidem nulla habetur, quae radicibus terra non continetur; sed si arbor ex seminario *stirpitus* (i. e. radicibus, BRISS. b. v.) eualsa et in alium locum ut ibi adhaerescat, trans-

nondum 14). Cuius exceptionis causa nonnullis in eximio fructu et mira in iis colendis diligentia ponenda esse videtur. Vtrum vero arbor arida, quae terra adhuc continetur pro arbore habenda sit nec ne, magna inter leges earumque interpres orta est dissensio, *Lex 3. §. D. Arb. furt. caes. desertis verbis arborem aridam nihilo minus pro arbore habendam esse docet* 15). Cui tamen sententiae plantata fuerit, (quod quotidie in rentinus Codex sine haesitatione, ut hortis et villis a hortulanis et rusticis sine crimine fieri videmus) statim, sicut in terram nouam radices nondum egerit, arbor habetur. Quod si ad delicta applicare velimus, apparet, eum qui arborem, ex seminario recenter transplantatam caeciderit, idem delictum commisso, ac si arborem, quae radicibus terram iam coegerit, caeciderit. Haud dubie autem Glossa huic loco adiecta circumductus Tabor sensum legis ipsius paululum neglexit.

14) *L. 3. §. 7. D. eod.* Ex natura stirpis TABOR iam saepe commemoratus huius legis causam repetendum esse putat. Sed eius rationes accurate considerante fugere nequit, germinis, stirpis et propaginis notiones, iusto paulo confusius apud eum occurrere.

15) Ideo ea quoque arbor esse videtur, cuius radices desinent vivere, quamvis adhuc terra continetur. — Ita, Flo-

Tabor ait, legit. Nescio autem an is, qui paulo accuratius verba inspiciat, sine haesitatione ita legere possit. Futurum enim verbi desinere tempus, quod omnia, quantum certe inspicere licuit, Pandectarum exempla, ad normam Codicis Florentini excusa, uno animo agnoscunt, integrum paragraphum adeo vitiare videtur, ut nullum sere sensum legis reddat. Quis enim unquam dubitauit arborem esse arborem, quae *in futurum aliquando arefiet?* Num lege aliqua opus fuit, quae hoc nos doceret? — Nisi igitur ex Basilicorum lectione tempus praeteritum (*ξεργαυθησαι*) transferre velimus, ut legamus *desierint*, nullam quodammodo habebimus legem. — Vtrum autem hanc ob causam paululum corruptus, et ex Basilicorum lectione emendandus hic Digestorum locus censendus sit, Criticorum iudicio relinquendum erit,

e diametro veluti opposita sunt Basilicorum verba: ¹⁶⁾ οὐδὲ δενδέον
ἔστιν οὔτως αἱ ἔγχαρτησθοαν, καὶ ισταται. Iam quaerebatur ultra
electio praeferenda videretur, affirmativa Pandectarum, an negativa
Basilicorum? Pro affirmativa maxime textus Florentini auctoritas et
praeter hunc imprimis TABOR, loc. cit. n. XII-XVI copiose pug-
nat ¹⁷⁾. Sed si verum fatendum, argumentum, quo in primis sen-
tentiam suam tueri opinatur, vocem scilicet: *quamvis* in lege citata,
ad descriptionem arboris pertinere, ut sensus sit: *Arborum quarun-
dam radices viuere desinere, utcunque adhuc terra contingantur, et
tamen arbores manere, vix stare posse videtur, cum singularis verbis:
contingantur* ¹⁸⁾ numerus contra TAPOREM et ACCVRSIUM ¹⁹⁾, (cu-
ius auctoritatem in hoc loco interpretando, fortasse ille secutus est.)
non ad verbum: *vivere*, et ad *radices*, sed ad verba: *arbor esse
videtur τὸ quamvis respicere*, satis aperte doceat. Haud fortius pro
affirmativa sententia argumentum, quod ex nexus §. 6. huius legis
TABOR inuenisse sibi visus est, militare videtur, quid? quod ipsi
quodammodo aduersetur. Etenim VLPIANVS, qui dicta §. 6. eam
quidem adhuc arborem esse dicit, *quae subuersa a radicibus, aut
terra euulta sit, statim addit: quae ita translata est, ut reponi
possit, et Glossa clarius adhuc: securus, inquit, si iam est sicca,*

16) Basil L. 60. tit. 16. l. 3.

17) BERLICHIVS quoque P. V.
Concl. 52. n. 31. et qui eum con-
tra Carpzouium egregie defendit
STRAVCHIVS in *Dissertat. ad Ins-*
Iustinian. priuar. Diss. 19 p. 501. a Tabo-
ris partibus steterunt.

18) In lege scilicet ipsa. Quod

cum probe sentiret Tabor in circum-
scriptione sua, callide scilicet plura-
lem: *contingantur* supposuit.

19) vid. ACCVRSI nota ad
leg. cit. hoc *quamvis non adveretur*
*ad illud verbum videtur, sed ad aliud
vivere.*

et reponi non proficiat. Lignum igitur aridum, quia terrae inhae-
reat, arborem ea lex dicat, quae euulsam, quando arefacta reponi nequeat,
arborem vocari neget? Negatiuam cum Basilicis sententiam amplexi
sunt FABIAN a MONTELEONE ²⁰⁾, PROSPER FARINACIVS ²¹⁾, et
in primis CARPOZOVIVS ²²⁾, qui poenam ordinariam in Saxonia ces-
sare contendit, si arbor non viua sed arida caesa fuerit. Negari ta-
men nequit, quod etiam STRAVCHIVS in dissertatione citata monuit,
argumentum Carpzouii a cessante legis ratione repetitum contra ex-
pressum Pandectarum textum nihil valere posse, eumque sententiam
suam ex ipso fori usu haud satis probasse, quod in tuenda sententia
legi contraria omnino opus fuisse ²³⁾. Nisi enim aut lex singularis,

20) In *Praxi super quatuor litteris* Matthias Berlich P. V. Concl. 52. n. 3.
arbitralibus, P. IV. n. 995. (31).

21) In *Operibus Criminalibus*, Vol. I. tit. 3. Quaest. 20. ubi ex analogia
v. c. oculum occoecatum, pro negativa
sententia pugnat. 23) Neque legi tantum Romanae,
verum etiam Saxonicae haec Carpzo-
eius, qui membrum inuile debilitauerit,
vii sententia quodammodo repugnare
videtur. Ita enim constitutum legimus
in Ausschreiben Churfürst Johann
Georg I. d. a. 1611, in Cod. Aug.
T. II. p. 613. Würde aber einer
oder mehr sich künftig vntersangen,
dieser unsrer Vervrührung vnd öffentlichen
Patent zu entgegen einigerley
Gestalt, den Weiden und Holzwachs
vor sich oder durch andre Mittel,
gedacht vnd ungedacht zu verletzen,
zu beschädigen, oder zu hindern,
und also ein oder mehr Weiden,
Rüstern und dergleichen Bäume,
grün oder dürre, ohne Vorbe-

22) *Nova Pract. Rer. Crim. Part. II.*
Quaest. 83. n. 13. in fine. Sequitur,
inquit, banc poenam cessare, si arbore
sint aridae, earumque radices vinere de-
sinant, quia tum damnum inferri dici
vix poterit. Cessante igitur ratione
dispositionis Saxonicae ipsa quoque ces-
sabit dispositio. l. 6 §. quantvis 2 ff.
De iure patronatus — — quod et con-
venit verbis *Consr. Elect.* irragende oder
fruchtbare Bäume etc. quamvis dissentiat

aut usus, qui in foris obtinet, legi Romanae derogent, vix mera interpretatione, licet rationibus non sit deslita, contrarius plane sensus ei subiici poterit, si talis, qualis est, recepta et a Glossatoribus legum interpretandarum veluti tyrannis agnita fuerit. Neque ullum offendat lectio Basilicorum, quippe quorum in foro nullam plane esse auctoritatem satis constat. — Ultimo loco etiam arbores terra euulas arborum nomine non destituī, siue tempestatis iniuria siue hominum manu haec euulsio facta sit, eadem Pandectarum lex docet²⁴⁾ ita ut qui eiusmodi arborem caedat, vel alio modo corrumpat eandem poenam luat, ac si terrae defixam caeciderit. Sed nullo modo negligenda erunt verba: ut poni possit; etenim si tam diu euulsa iacuit, ut eam reponere inutile foret, lignum rectius, quam arbor censetur²⁵⁾. — Vix admonitione eget, praeter has species, quas hucusque ex Digestorum legibus recensuimus, omnes etiam huc pertinere, quae vulgo arbores recte vocantur²⁶⁾; sed ne nimis vase arborum appellatio transferatur, l. 4 D. cit. tit, eas modo ita vocari iubet, quae paulo adultiores, nec adeo tenerae sint, ut gramina adhuc videri

wust und Einwilligung des Gerichts- oder Eigenthums Herrn zu beschließen, abzuhauen etc. Atque eadem fere verba, repetit Eiusd Mandar d. a. 1619. — Haec autem ioca, sortasse quia utraque lex in primis ad terras Merseburgenses directa est, Carpzuius non satis attendit.

24) L. 3 §. 6 D. Arb. furt. caes. Labeo etiam eam arborem recte dici putat, quae subversa à radicibus etiam nunc reponi potest, aut quae

ita translata est, ut poni possit.

25) Conf. etiam Glossa ad hanc legem: licet arbuc non sit posita, secus si iam est sicca, ne reponi non proficiat, quia tunc ligni appellatione continetur.

26) Expressa quarundam mentionem facit, Const. El. saepius citata,

27) L. 4. D. Arb. furr. caes. Certe non dubitatur, si adhuc adeo tenerum sit ut herbae loco sit, non debere arboris numero haberi. Optime ad huic locum TABOR contra Coll. Argentor.

possint ²⁷⁾). Neque tamen hoc ita intelligi debet; quasi impune eiusmodi arbusculae caedi possint et corrumpi, quin id innuere vult, poemam arboris caesae ordinariam hoc delictum non sequi, licet dampnum arbusculis satis et recenter natis illatum, nonnunquam nisi graviori, certe aequae graui poena in legibus coerceatur ²⁸⁾.

§. 3.

Divisio delictorum circa arbores.

Leges, quae de delictis in arbores prospexerunt, tantam eorum exhibitent copiam, ut in certum ordinem ea redigere haud leuis sit negotii. Praeter ea delicta nimurum, quae furtu arborum dicuntur, maxima eorum quoque pars ad propositum nostrum pertinet, quae delicta circa rem saltuariam (*Forstfrevel*) vocantur, neque omittendum erit id delictorum genus, quod petulantia hominum in arboribus ornamenti voluptatisque gratia in locis publicis, hortisque priuatorum positis saepius committere solet. Seriem horum delictorum vel obiter perlustranti sponte se offert animaduersio, non omnia facta, quibus in arboribus peccetur, delictorum, quae vere criminalia disententiam monuit: hanc legem non
de herbarum specibus, arboribus non
adnumerandis agere, sed arbusculis tangum adeo teneris, ut herbae magis similes sint, arborum nomen denegare.

28) Conf. *S tollbergische Jagd- und Forst- Ordnung d. a. 1642. n. XV.* Damit das verbaue Holz wieder geget werde, so sollen die Holzförster mit Fleiss Achrung haben, dass die Haine zu räumen belegt werden.

nicht unter 5 Jahren betrieben werden,
bei Verlust des besten Stück Viebes. Si-
milter Forst- und Holz- Ordnung
im Markgräflbum Oberlausitz Cap.
7 §. 7. Wer in neu gesäten oder ge-
pflegten schwarzen Holze durch das Vieb
oder sonstem wissentlich Schaden thut,
soll nicht nur solchen Schaden ersetzen,
sondern auch nach Gelegenheit mit der
Strafe 14 Tage oder 4 Wochen Stücke

cuntur indolem prodere, magnam contra eorum partem a legibus propterea coerceri, quod iis disciplinae publicae magis, quam securitati externae officiatur. Et ita quidem horum delictorum divisioni via munita videri possit, ut scilicet haec, *pere criminalia*, ab illis, *politiae* delictis distinguantur; nisi antecedere ipsam distinctionem debeat, de adacurate subtiliterque definiendis his delictorum generibus disquisitio, quae, tantum abest, quin praetereundo absolu posse, vt singularem fere libellum requirat. Ceterum, ne utilitas quidem, quae exinde ad poenas delictorum ex legibus definiendas redundare possit, admodum egregia foret, cum leges parum huius distinctionis rationem habeant, ita, vt nonnunquam in delicta contra disciplinam publicam, poena ipsis criminalibus graviore animadvertant. Alia igitur horum delictorum in classes digerendorum ratio constituenta erit, quae non natura solum delictorum nitatar, sed eo in primis confirmetur, quod leges ipsae in poenis definiendis vel omnino ad eam, vel quodammodo certe respiciant. Eiusmodi diuidendi fundamentum haud temere in fine quaeri posse mihi videtur, quem delicto committendo aliquis intenderit. Plerumque scilicet studium sui, et in specie cupidinem lucri capiendi omnium fere delictorum causam existere videmus, cui studio si illegitime ab hominibus indulgetur, delictum ipsum committitur. Praeter hoc vero lucri studium in delictis, de quibus modo agimus, (non quidem ceteris prorsus exclusis, sed maxime) alia delinquendi causa, scilicet animus nocendi sine lucri inde hauriendi spe animaduertitur. Saepius enim iam obseruatum est, neque deest hodie id obseruandi occasio, arbores, non in sylvis solum, sed in locis etiam publicis positas, aut priuatorum liberalite usui publico concessas, sicut in uniuersum res, quae ex natura sua usui, certe aspectui multitudinis non omnes eripi possunt, sae-

piissime laesas, corruptas, aut plane deperditas reperiri, neque ullo modo indagari posse, quale tandem lucrum ex eiusmodi violatione auctores percepent. Quae nocendi libido, quomodo ex ipsis animi natura, et gentis cuiusdam indole deriuari possit,^{*} nostrum iam non tangit propositum²⁹⁾, neque vero semper vel *dolum malitiosum* hoc delictorum genus prodit³⁰⁾, quin saepius ex mera *petulantia* proficitur, quae tamen si *directa*³¹⁾ est, a dolo ipso nihil fere differt, cuiusque poena in primis ob damnum magni momenti datum ipsius doli poena haud raro aequiparatur³²⁾. Hie autem, ubi non de imputandis delictis agendum, sed quibus modis committantur exponen-

29) Egregie hanc rem occasione inscripsit, omnes propositi gradus a quaestionis a Societate regia litteraria Göttingensi sub praemio propositae tractarunt: *Iohann Jacob Cella* in libro: *Was ist die Ursache, warum wenigstens in vielen Theilen von Deutschland Zierrashen an öffentlichen Gebäuden, Brücken, Geländern, Monumenten, Meilensäulen, Bäume und Bänke und dergl. öfter als in Italien und andern Ländern verdorben werden, Giessen 1793.* et *Samuel Simon Witten Ueber die Ursachen mutwilliger Beschädigungen der Zierrashen öffentlicher Gebäude und Sachen und ihre Ausrottung.* Leipzig 1792.

30) In doli et petulantiae notionibus definiendis *KLEINIVM* secutus sum, qui in libro, quem *Annalen der Gesetzgebung in den preussischen Staaten* ab Einsiedels in Gnandstein anno 1609,

dolo inde malitioso (*boshafien Vorsatz*) quinque classibus egregie exhibuit.
31) Liceat nimirum quarti generis, quod *Klein Mutwillen*, nos, quia aliud in latino sermone deficit verbum, *perulansiam* vocauimus, duas distinghere species, quarum altera, *directa* non quidem ad ea, quae factum necessario sequuntur, respicit; altera, *indirecta* in eo tantum peccat, quod eorum, quae cum facto non quidem necessario cohaerent, facile tamen exinde oriri possunt, nullam rationem habuit.

32) Ita v. g. pronunciarunt *Scabini Lipsienses* ad consultationem *Hildebr. ab Einsiedels* in *Gnandstein* anno 1609, *Da H. W. geständig oder überführ daß er Berubardt Hellendorf bei nächtlicher*

dum est, hoc delictorum discrimen non attendendum, neque tamen id negligendum erit, ipsas leges inter delicta, quae solo animo nocendi et ea, quae lucri causa committuntur, quam maxime discernere. 33) Liceat igitur et nobis in ea libelli parte, vbi de poenis horum delictorum sermo faciendus erit, hanc sequi legum distinctio nem. Superest autem, vt de delictorum in arbores ipsa forma aga-